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[Landbrugsministeren] 
Det Etiske Råd vedrørende Husdyr har drøf- 

tet de etiske aspekter i den del af pelsproduk- 
tionen, der vedrører ræve. 

Som praksis er i dag, ser rådet især to proble- 
mer i den måde, der holdes ræve på: dyrenes 
vanskelige tilpasning til snævert fangenskab og 
de anvendte bursystemers utilstrækkelige be- 
skyttelse mod kulde og træk. Rådet konklude- 
rer, at der endnu ikke er udviklet burmiljøer el- 
ler alternative systemer, som sikrer, at dyrene 
ikke påføres urimelige ulemper, både fysisk og 
mentalt. 

Rådet finder, at produktionen, som den 
praktiseres i sin nuværende form, er etisk uac- 
ceptabel. 

I Europarådets regi har man i oktober 1990 i 
den stående komité under den europæiske kon- 
vention om beskyttelse af dyr, der holdes som 
husdyr, vedtaget en rekommandation vedrø- 
rende pelsdyr. 

Specielt vedrørende ræve anføres det, at da 
ikke alle rævens biologiske behov tilgodeses i 
de nuværende bursystemer, bør disse bursyste- 
mer så snart som muligt erstattes med nye sy- 
stemer, som er bedre tilpasset rævens biologi- 
ske karakteristika. 

Indtil de bursystemer, der opfylder de oven- 
nævnte betingelser, er tilgængelige, finder ko- 
miteen, at de eksisterende bursystemer skal for- 
bedres, blandt andet ved, at rævene skal have 
adgang til redekasser og platforme, som er an- 
bragt så højt som muligt, og som giver ræven 
mulighed for at hvile og for at skjule sig for 
mennesker og for dyr i andre bure. Endvidere 
bør burene ikke placeres oven på hinanden. 
Faunapåvirkning. 

Det er ikke undersøgt, om farmede ræve 
giver anledning til faunapåvirkning i Danmark. 
Da blåræven ikke vil parre sig med den almin- 
delige røde ræv, og da eventuelle krydsningsar- 
ter mellem sølvræve og den røde ræv ville blive 
meget iøjnefaldende, er det dog næppe sand- 
synligt, at der, således som farmholdet i øje- 
blikket praktiseres, faktisk finder faunapåvirk- 
ning sted. 
Regulering. 

Regeringen nærer betænkelighed ved hold af 
ræve i bure, således som det praktiseres i øje- 
blikket. 

Regeringen finder derfor, at der med en lov 
om opdræt af vildt bør etableres regler, der gør 
det muligt at stille krav om forbedring af eksi- 

sterende bursystemer, herunder krav om, at ræ- 
vetæver skal have adgang til en redekasse, samt 
om, at ræve skal beskyttes mod træk. 

Endvidere vil regeringen arbejde for en op- 
prioritering af forskningen vedrørende rævens 
trivsel, herunder betydningen af burstørrelse, 
gruppestørrelse og belægningsgrad. 

Harer 

Hareavl i bur er en ret ny produktionsform i 
Danmark. Produktion af harer sker primært til 
eksport med udsætning for øje. 

Der findes i dag ikke særlige retsregler ved- 
rørende harefarme. 
Sygdom. 

I forbindelse med forsøg på Statens Husdyr- 
brugsforsøg foretog man en opgørelse over dø- 
deligheden blandt harerne. Opgørelsen viste, at 
killingedødeligheden i 1989 var på 33 pet. og i 
1990 på 10 pet. De vigtigste dødsårsager var 
lungebetændelse og fordøjelsessygdomme. 

Akut haredød er en infektionssygdom forår- 
saget af et virus. Sygdommen findes såvel hos 
vildtlevende harer som hos harer i farme. Syg- 
dommen blev konstateret hos vildtlevende ha- 
rer i 1982-83 og har efterfølgende bredt sig til 
de farmede harer. 
Velfærd. 

Den forskningsmæssige belysning af hare- 
hold i bure er endnu ret beskeden, og den har 
været begrænset til afprøvning af enkelte burty- 
per på Statens Husdyrbrugsforsøg. Der foregår 
desuden et par forsøg vedrørende opdrætha- 
rers indhusningsforhold og overlevelsesmulig- 
heder i naturen, ligesom der er søgt om midler 
til et mere omfattende forsøg, der også omfatter 
domesticering og trivsel. 

Det Veterinære Sundhedsråd har den 9. juli 
1990 afgivet en udtalelse om forsvarligheden af 
hold af harer i bure ud fra en dyreværnsmæssig 
betragtning. Rådet anfører i udtalelsen med 
henvisning til forsøgene på Statens Husdyr- 
brugsforsøg, at pladsforholdene i burene er me- 
get beskedne, og at burene efter rådets mening 
udgør et meget stimulusfattigt miljø. 

Som forholdene er i de nuværende bursyste- 
mer, finder rådet ikke, at harens fysiologiske og 
adfærdsmæssige behov er tilgodeset. Hold af 
harer i de pågældende systemer er derfor efter 
rådets opfattelse ud fra en dyreværnsmæssig 
betragtning ikke forsvarligt, jf. blandt andet § 2 
i lov om værn for dyr. 


